Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2021  - CPI Covid

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da

Lei n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal,
que o Instituto Butantan envie à esta Comissão Parlamentar de Inquérito

todos os documentos referentes às negociações da vacina Coronavac com
o Governo Federal bem como de toda a documentação produzida pelo
Instituto com o objetivo de adquirir o Ingrediente Farmacêutico Ativo (IFA)

proveniente da República Popular da China.

Justificação

 A compra das doses da vacina Coronovac, produzida pelo

Instituto Butantan em parceria com os chineses da Sinovac, foi cercada de
reviravoltas desde o primeiro anúncio de um protocolo de intenções em

outubro de 2020.

Horas após o então ministro da Saúde, Eduardo Pazuello,
anunciar a compra de 46 milhões de doses, o presidente da República, Jair

Bolsonaro, foi a público negar que tal aquisição seria feita.

Por fim, em janeiro de 2021 tal aquisição foi realizada pelo
Governo Federal que iniciou a distribuição aos Estados.

O intuito da requisição ora apresentada é entender os trâmites de
tal negociação para esclarecer se as declarações do presidente da República

provocaram atrasos no início da imunização, além de investigar se houve

S
F

/
2

1
4

3
7

.
2

6
1

6
7

-
3

7

00104/2021
CPIPANDEMIA

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

omissão por parte do Ministério das Relações Exteriores nas articulações
para a aquisição do IFA junto ao Governo Chinês.

Acredito, senhor presidente, que tais informações serão

primordiais para o bom andamento da investigação a que se propõe esta
CPI.

Sala da Comissão, 27 de abril de 2021.

SENADOR ANGELO CORONEL
(PSD – Bahia)

S
F

/
2

1
4

3
7

.
2

6
1

6
7

-
3

7